eléctricas no es relevante. En la Tabla 5 siguiente se muestra el VPN del ahorro
en costo operacional del sistema (en millones USD) para nueve escenarios
definidos en los años 2035 y 2040 en los escenarios V2G versus dumb y smart
charging versus dumb.

Tabla 5. Cambio en el Costo de Operación millones de US$

Nota: Valores están medidos en millones de dólares.

πi,j

(1+r) i - 2024∑
n

i=2024

VPNj=
πi,dumb

El costo operacional del caso dumb, considerando la demanda base de la
PELP (100% vehículos con carga dumb) corresponde a 1.994 MUSD y 2.196
MUSD para los años 2035 y 2040, respectivamente. La Tabla 5 muestra el VPN
del ahorro en el costo operacional del sistema para los casos de penetración
de smart charging y V2G respecto del caso dumb: 90-10 (90% dumb – 10%

smart, 90% dumb – 10% V2G), 50-50 (50% dumb y smart, 50% dumb y V2G ) y
0-100 (100% smart charging, 100% V2G); sobre los 20 escenarios de penetración
de las modalidades de carga smart charging y V2G, se aplican los tres
escenarios de demanda definidos en el punto 3.2.2.2. En 2035, la reducción de
costos de operación es la siguiente: en el escenario 90-10 Base, la reducción

Var (millones US$)
V2G respecto de Dumb

Var (millones US$)
Smart charging respecto de Dumb

Escenario 2035 2040 2035 2040

90-10 Base -344 -608 -129 -208

50-50 Base -1.235 -1.899 -640 -1.038

0-100 Base -1.710 -2.466 -1.157 -1.835

90-10 -10% -311 -548 -117 -183

50-50 -10% -1.157 -1.790 -577 -926

0-100 -10% -1.639 -2.367 -1.061 -1.681

90-10 +10% -380 -666 -147 -234

50-50 +10% -1.310 -2.002 -706 -1.137

0-100 +10% -1.773 -2.556 -1.247 -1.976

Promedio -1.095 -1.656 -642 -1.024

Electromovilidad y su aporte a la flexibilidad en el Sistema Eléctrico
Nacional: Próximos pasos.2024

21

Para cuantificar el efecto de la incorporación masiva de la electromovilidad
en las redes de distribución, se ha utilizado un modelo de flujo programado
para estos efectos en Python14, que determina cuánta capacidad adicional es
requerida en el sistema de distribución para abastecer una demanda dada,
para un horizonte de tiempo de 20 años, en base a tres tipos de carga: dumb
charging, smart charging y V2G, con los mismos  perfiles, escenarios y criterios
expuestos en sección 3.2.1.

[…]

N°7T de 2022 del Ministerio de Energía que Fija valor anual de las
instalaciones de Transmisión Nacional, Zonal y de las instalaciones de
Transmisión Dedicada utilizadas por parte de los usuarios sometidos a
regulación de precios.

2. Se considera que la capacidad de transmisión inicial del sistema es de
90.848 [MW].

3. Se considera que los requerimientos totales de inversión en transmisión
para los años 2035 y 2040 asignables a EM corresponden a un 14,8% y a
un 17,2%, esto debido a la proporción que dicha demanda representa del
total de demanda adicional.

4. Se determina un monto en $/MW el cual se multiplica por los MW
adicionales.

Con los criterios expuestos se determinan los siguientes costos de inversión
para cada uno de los años analizados, esto es 2035 y 2040.

21. Decreto 1 de 2022: Fija derechos y condiciones de ejecución y explotación de la obra nueva denominada "Nueva línea HVDC Kimal - Lo Aguirre" contemplada en el Decreto Nº 231 exento, de 2019, del Ministerio de Energía.

Electromovilidad y su aporte a la flexibilidad en el Sistema Eléctrico
Nacional: Próximos pasos.2024

31

No Inteligente Inteligente

Escenario Año 2035
[MM USD$]

Año 2040
[MM USD$]

Año 2035
[MM USD$]

Año 2040
[MM USD$]

-10%  $269,03 $423,53 $284,25 $458,06
Base $271,28 $430,31 $289,17 $467,57
+10% $274,51 $429,13 $296,36 $479,03

Promedio $271,61 $427,66 $289,93 $468,22

ítem Año 2035
[MM USD$]

Año 2040
[MM USD$]

No Inteligente $271,61 $427,66

Inteligente $289,93 $468,22

Ahorro - costo $ -18,32 $ -40,56

VPN Inv. No Inteligente $253,84 $399,68

VPN Inv. Inteligente $270,96 $437,59

Ahorro - costo $ -17,12 $ -37,91

Año 2035
[MM USD$]

Año 2040
[MM USD$]

Tasa 7% 7%

Periodo 34 años 34 años

Anualidad VPN Inv. Dumb $18,46 $29,06

Anualidad VPN Inv. Smart $19,70 $31,82

Tabla 16. Montos de inversión requeridos a nivel de Tx. Caso Dumb - Smart.

Tabla 17. Montos de inversión requeridos a nivel de Tx y cuantificación de ahorro o costo. Caso Dumb - Smart.

Tabla 18. Anualidad de inversión en Transmisión.

Para determinar el Valor Presente Neto se emplea una tasa del 7%22, obteniendo los siguientes resultados.

Como se observa de los resultados obtenidos, no existe un beneficio
económico de emplear el modo de carga inteligente sobre el modo de carga
no inteligente que representa el caso as usual, asociado al segmento de Tx (sí
en términos de Gx) esto se debe, como fue mencionado, a que el perfil de